
13.05.16	
	P	-	1	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

	
ENERGOEFEKTĪVAS	
ĒKAS	PROJEKTĒŠANA	

LIKUMDOŠANA,	NOSACĪJUMI,	
PIEREDZE	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	2	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Būvniecības	likums	

2.pants.	Likuma	mērķis	
Likuma	 mērķis	 ir	 kvalitaGvas	 dzīves	 vides	 radīšana,	 nosakot	 efekGvu	 būvniecības	
procesa	regulējumu,	lai	nodrošinātu	ilgtspējīgu	valsts	ekonomisko	un	sociālo	aQsGbu,	
kultūrvēsturisko	 un	 vides	 vērGbu	 saglabāšanu,	 kā	 arī	 energoresursu	 racionālu	
izmantošanu.	
4.pants.	Būvniecības	principi	
Būvniecība	 ietver	 projektēšanu	 un	 būvdarbus,	 kuru	 rezultātā	 Sek	 uzlabotas	 vai	
nojauktas	 esošās	 2)	 inženiertehniskās	 kvalitātes	 principu,	 saskaņā	 ar	 kuru	 būves	
inženiertehniskais	 risinājums	 ir	 lietošanai	 drošs,	 kā	 arī	 ekonomiski	 un	 tehnoloģiski	
efek<vs;	
5)	 ilgtspējīgas	 būvniecības	 principu,	 saskaņā	 ar	 kuru	 būvniecības	 procesā	 Sek	 radīta	
kvalitaGva	dzīves	vide	pašreizējām	un	nākamajām	paaudzēm,	šai	nolūkā	arī	palielinot	
atjaunojamo	energoresursu	un	sekmējot	citu	dabas	resursu	efek<vu	izmantošanu;	
	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	3	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

9.pants.	BūRskās	būvei	izvirzāmās	prasības	
(1)	Būve	projektējama	un	būvējama	atbilstoši	tās	lietošanas	veidam.	
(2)	Visā	ekonomiski	pamatotajā	ekspluatācijas	laikā	būvei	un	tās	elemenSem	
jāatbilst	šādām	būSskām	prasībām:	
1)	mehāniskā	sSprība	un	stabilitāte;	
2)	ugunsdrošība;	
3)	higiēna,	nekaiGgums	un	vides	aizsardzība;	
4)	lietošanas	drošība	un	vides	pieejamība;	
5)	akusSka	(aizsardzība	pret	trokšņiem);	
6)	energoefekSvitāte;	
7)	ilgtspējīga	dabas	resursu	izmantošana.	
	

VBN - IV. Projektēšana 
 
28.	 Būvprojekta	 izstrādātājs	 izstrādā	 būvprojektu	 atbilstoši	 norma<vajiem	 akFem,	 līgumam	par	
būvprojekta	izstrādi	un	labai	profesionālajai	praksei	tādā	apjomā,	lai	būtu	iespējams:	
28.1.	noteikt	izbūvējamās	būves	atbils<bu	norma<vajiem	akFem	un	citām	izvirzītajām	prasībām;	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	4	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

LBN	002-01	 LBN	002-01	 LBN	002-15	

līdz	22.04.2014	 līdz	30.06.2015	 kopš	01.07.2015	

I.	Vispārīgie	jautājumi	
II.	Siltuma	zudumi	
	
III.	Būvmateriālu	un	būvelementu	aprēķina	vērGbas	
IV.	Ēku	gaiscaurlaidība	un	energoefekSvitātes	rādītāji	
V.	Būvelementu	ūdens	tvaika	caurlaidība	
VI.	Siltumizolācijas	materiālu	un	būvmateriālu	siltumtehniskie	
raksturlielumi	
VII.	Būvelementu	siltuma	inerce	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	5	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Siltuma	caurlaidības	koeficientu	normaGvās	vērGbas	
	

BūvelemenS	
Dzīvojamās	mājas,	

pansionāS,	slimnīcas	un	
bērnudārzi	

Publiskās	ēkas,	izņemot	
pansionātus,	slimnīcas	un	

bērnudārzus	

	
Ražošanas	ēkas	

JumR	un	pārsegumi,	kas	
saskaras	ar	āra	gaisu	

0,15	κ	(0.20)	 0,20	κ	(0.25)	 0,25	κ	(0.35)	

Grīdas	uz	grunts	 0,15	κ	(0.25)	 0,20	κ	(0.35)	 0,30	κ	(0.5)	

		Sienas	 0,20	κ	(0.35-0.40)	 0,25	κ	(0.45-0.5)	

Ar	masu	,	mazāku	nekā	100	
kg/m2	

0,18	κ	(0.25)	 0,20	κ	(0.35)	 0,25	κ	(0.45)	

Ar	masu		100	kg/m2	un	vairāk	 0,18	κ	(0.30)	 0,20	κ	(0.40)	 0,25	κ	(0.50)	

Logi,	durvis	un	citas	sRklotās	
konstrukcijas:	

		-	logi,	balkona	durvis	un	citas	
sFklotās	konstrukcijas	

1,30	κ	(1.8)	 1,40	κ	(2.2)	 1,60	κ	(2.4)	

		-	ēku	ārdurvis	 1,80	κ	(1.8)	 2,00	κ	(2.2)	 2,20	κ	(2.4)	

	Termiskie	RlR	ψRN	 0,10	κ	(0.20)	 0,15	κ	(0.25)	 0,30	κ	(0.35)	

( ) – LBN U-vērtību prasības līdz 22.04.2014 Bū
vfi

zik
a



P -  
21.01.16 
 

Andris Vulāns 

www.buvfizika.lv  
“Būvprojekta energoefektivitātes sadaļas būvekspertīzes 
izvērtējums” 

V. Ēku energoefektivitātes salīdzinošā vērtēšanas un 
klasificēšanas sistēma un prasības gandrīz nulles enerģijas ēkām 

14.1.	dzīvojamām	ēkām:	
	
14.1.1.	A	klase	–	energoefekRvitātes	rādītājs	
apkurei	nepārsniedz	40	kWh	uz	kvadrātmetru	
gadā;	
	
14.1.2.	B	klase	-	40	-	60	kWh	uz	kvadrātmetru	
gadā;	
14.1.3.	C	klase	-	60	-	80	kWh	uz	
kvadrātmetru	gadā;	
14.1.4.	C	klase		–	80	-	100	kWh	uz	
kvadrātmetru	gadā;	
14.1.5.	E	klase	–	100	-	150	kWh	uz	
kvadrātmetru	gadā;	
14.1.6.	F	klase	–	pārsniedz	150	kWh	uz	
kvadrātmetru	gadā,	ēkai	nepieciešami	
energoefekSvitātes	uzlabošanas	pasākumi;	

14.2.	nedzīvojamām	ēkām:	
	
14.2.1.	A	klase	–	energoefekRvitātes	rādītājs	apkurei	
nepārsniedz	45	kWh	uz	kvadrātmetru	gadā;	
	
14.2.2.	B	klase	–	45	kWh	-	65	kWh	uz	kvadrātmetru	
gadā;	
14.2.3.	C	klase	–	65	kWh	-	90	kWh	uz	kvadrātmetru	
gadā;	
14.2.4.	D	klase	–	90	kWh	-	110	kWh	uz	kvadrātmetru	
gadā;	
14.2.5.	E	klase	–	110	kWh	-	150	kWh	uz	kvadrātmetru	
gadā;	
14.2.6.	F	klase	–	150	kWh	uz	kvadrātmetru	gadā,	ēkai	
nepieciešami	energoefekSvitātes	uzlabošanas	
pasākumi.	
 
(Grozīts ar MK 10.11.2015. noteikumiem Nr. 643) Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	7	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

17.	Ēka	klasificējama	kā	gandrīz	nulles	enerģijas	ēka,		
ja	tā	atbilst	visām	šādām	prasībām	

 
17.1.	 ēkas	 energoefekSvitātes	 rādītājs	 apkurei	 atbilst	 A	 klasei,	 vienlaikus	 nodrošinot	
telpu	mikroklimata	atbils<bu	norma<vo	aktu	prasībām	būvniecības,	higiēnas	un	darba	
aizsardzības	jomā;	
17.2.	kopējais	primārās	enerģijas	patēriņš	apkurei,	karstā	ūdens	apgādei,	mehāniskajai	
venSlācijai,	dzesēšanai,	apgaismojumam	sastāda	ne	vairāk	kā	95	kWh	uz	kvadrātmetru	
gadā;	
17.3.	ēkā	izmanto	augstas	efekSvitātes	sistēmas,	kuras:	
17.3.1.	 nodrošina	 ne	 mazāk	 kā	 75	 %	 venSlācijas	 siltuma	 zudumu	 atgūšanu	 apkures	
periodā;	
17.3.2.	vismaz	daļēji	nodrošina	atjaunojamās	enerģijas	izmantošanu;	
17.4.	ēkā	nav	uzstādītas	zemas	lietderības	fosilo	kurināmo	apkures	iekārtas.	
 
 
 
(Grozīts ar MK 10.11.2015. noteikumiem Nr. 643) Bū

vfi
zik

a



13.05.16	
	P	-	11	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	Bū

vfi
zik

a



13.05.16	
	P	-	12	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Gandrīz	nulles	enerģijas	ēka	

	
Vai	mēs	zinām	kā	to		
UZPROJEKTĒT	?		
UZBŪVĒT	?	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	13	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Siltumizolācijas	biezums	280	mm		
	

Būvelementa	siltuma	caurlaidības	vērpba		
pēc	projekta	daRem		

	=	0,13	W/m2K		
	

Būvelementa siltuma caurlaidības 
vērtība  

pēc faktiskajiem datiem  
 = 0,18 W/m2K  

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	15	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	Bū

vfi
zik

a



13.05.16	
	P	-	16	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

EnergoefekGvs….	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	22	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Energoefekpvas	ēkas	projektēšanas	
komplekts	

1.  EnergoefekGvs	PasūGtājs	
2.  EnergoefekGvs	projektēšanas	uzdevums	
3.  Zinošs	arhitekts/projektētājs	
4.  Citādāka	arhitektūra/projekts	
5.  Zinošs/pieredzējis	būvnieks	
6.  EnergoefekGva	būvuzraudzība	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	19	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Projektēšanas	nosacījumi	

«Parasta»	ēka	 Energoefekpva	ēka	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	25	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

EnergoefekRvitāR	ietekmējošo	faktoru	
definēšana	projektā	

§ 	EnergoefekSvitātes	mezglu	detalizācijas	prasības	?	
§ 	EnergoefekSvitātes		mezglu	apjoms	projektā	?	
§ 	EnergoefekSvitātes	materiālu	nomaiņas	prasības	?	
§ 	Projekta	materiālu	detalizācijas	pakāpe	?	
§ 	Ēkas	siltuma	bilances	analīze	projektēšanas	stadijā	?	
§ 	Energo	aprēķinu	veicēja	kompetences	prasības	?		
§ 	Prasības	un	metodikas	sastādīšana	energoefekSvitāS	
ietekmējošo	rādītāju	kontrolei	?		

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	37	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Projekta	energoefekSvitātes	sadaļa!	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	28	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Ēku	Energopatēriņa	Analīze	

Bū
vfi

zik
a



Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	32	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Pirmajā	 variantā	 Ska	 veikts	 mezgla	 siltumtehniskais	 aprēķins	 un	 temperatūras	 sadalījuma	 analīze,	 ja	 mezgls	 Sks	
izbūvēts,	pārtraucot	silSnājumu	pie	esošā	žoga.	Rezultāts	Termiskā	Rlta	zudumi	Ψ=0,723W/(mK).	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	33	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Trešajā	 variantā	 asēlots	 mezgla	 siltumtehniskais	 aprēķins	 un	 temperatūras	 sadalījuma	 analīze,	 ja	
stūra	mezgls	Sks	izbūvēts	atbilstoši	pasīvās	mājas	standartam.	Termiskā	Rlta	zudumi	Ψ=	-0,032W/
(mK).	 Bū

vfi
zik

a



13.05.16	
	P	-	40	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Projekta	būvuzraudzības	plāns	

§  	 izstrādāt	 un	 ietvert	 projekta	 būvuzraudzības	 plānā	 ēkas	
energoefekSvitāS	 ietekmējošo	 	 darbu	 kontroles	 prasības,	 lai	
nodrošinātu	 atbilstu	 būvprojektam,	 PasūGtāja,	 Būvniecības	
likuma	un	citu	normatīvo	aktu	prasībām.		
	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	47	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

SEKAS	KAS	IZRIET	NO		
NEATBILSTOŠA	PROJEKTA	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	42	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Būvdarbu	kvalitāte	≠≠	energokvalitāte	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	44	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

EnergoefekGva	būvuzraudzība	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	45	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Ēkas	gaiscaurlaidības	noteikšana	
		

   Būvelementu gaiscaurlaidība visai ēkai vai tās daļai, izteikta kā gaisa noplūde m3/(m2 × h) un izmērīta ar spiediena 
starpību 50 Pa (q50), nedrīkst pārsniegt šī būvnormatīva norādītās vērtības. 

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	51	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Papildu	informācijas	avoS	
www.buvfizika.lv		 h|ps://www.facebook.com	

www.youtube.com			

https://www.facebook.com/B%C5%ABvfizika-1573980396189321/  
 
https://www.youtube.com/channel/UC88doSKb-7XX7v6u2iSS_SQ  
 
 

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	21	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

Šis	tas	jau	ir	arī	sabūvēts	

Bū
vfi

zik
a



13.05.16	
	P	-	52	
	
	

Andris	Vulāns,	Msc.	Ing	
www.buvfizika.lv	

Lekcija:	
EnergoefekGvas	ēkas	projektēšana	

	
ENERGOEFEKTĪVAS	
ĒKAS	PROJEKTĒŠANA	

LIKUMDOŠANA,	NOSACĪJUMI,	
PIEREDZE	

Bū
vfi

zik
a




